

МАТЕРИАЛ  
для членов информационно-пропагандистских групп  
(август 2023 г.)

«Об итогах социально-экономического развития  
Гродненской области за январь – июнь 2023 года»

В январе - июне 2023 г. объем валового регионального продукта составил 10,2 млрд. рублей, или 104,2% к январю - июню 2022 г. (задание на январь – июнь 2023 г. – 102,7%), в том числе по видам деятельности: промышленность – 107,6% (удельный вес – 35,2%), сельское, лесное и рыбное хозяйство – 103,5% (4,6 %), строительство – 110,0% (4,8 %), оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов – 102,3% (5,6%), транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность – 92,3% (4,2%).

Произведено промышленной продукции на сумму 9,6 млрд. рублей (10,8 % в объеме республики), индекс физического объема производства по набору товаров-представителей составил 107,6 % (январь - июнь 2022 – 99,5 %), в том числе:

обрабатывающая промышленность – 101,1 % (удельный вес в общем объеме производства – 85,7 %);

снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 145,7 % (12,7 %);

водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 99,0 % (1,5 %);

горнодобывающая промышленность – 119,4 % (0,1 %).

На 1 июля 2023 г. на складах промышленных организаций области находилось готовой продукции на сумму 1,2 млрд. рублей, удельный вес запасов в среднемесечном объеме производства составил 94,5 %, в том числе организаций, подчиненных республиканским органам государственного управления, - 636,3 млн. рублей, или 103,9 %, организаций, подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам, - 312,8 млн. рублей, или 79,1 %; юридических лиц без ведомственной подчиненности – 294,3 млн. рублей, или 95,4 %.

Объем валовой продукции сельского хозяйства за январь – июнь 2023 г. во всех категориях хозяйств в текущих ценах составил 1,8 млрд. рублей, или 104,9 % (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду 2022 года.

Сельскохозяйственными организациями, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, произведено продукции в текущих ценах на сумму 1 8 млрд. рублей, или 105,1 % (в сопоставимых ценах) к январю - июню 2022 г., в том числе животноводства – 107,3 % (удельный вес в валовой продукции – 92,6 %), растениеводства – 83,5 % (удельный вес – 7,4 %).

Численность крупного рогатого скота на 1 июля 2023 г. составила 696,9 тыс. голов (102,8 % к соответствующему периоду 2022 г.), свиней – 600,6 тыс. голов (105,6 %), птицы – 4516,2 тыс. голов (94,6 %).

За январь-июнь 2023 г. в сельскохозяйственных организациях области произведено молока в количестве 759,0 тыс. тонн, что на 8,4 % выше января - июня 2022 г. Удой молока на 1 корову составил 3500 кг, что на 254 кг больше аналогичного периода 2022 года.

Производство (выращивание) скота и птицы за январь - июнь 2023 г. составило 143,1 тыс. тонн (105,8 % к аналогичному периоду 2022 г.), в том числе:

производство (выращивание) КРС – 64,1 тыс. тонн (106,9 %) при среднесуточном привесе 726 грамм, что на 29 грамм выше 2022 года;

производство (выращивание) свиней – 54,4 тыс. тонн (109,3 %) при среднесуточном привесе 683 грамма, что на 48 грамм выше 2022 года;

производство (выращивание) птицы – 24,6 тыс. тонн (96,3 %).

За шесть месяцев 2023 года производство яиц составило 193,1 млн. штук, или 100,8 % к 2022 году при средней яйценоскости кур-несушек 141 штука.

За январь – июнь 2023 г. темп роста объемов строительно-монтажных работ (включая работы по монтажу оборудования) составил 110,3 % к январю – июню 2022 г. в сопоставимых ценах (962,4 млн. рублей).

Объем выполненных подрядных работ составил 724,8 млн. рублей, или 117,8 % к соответствующему периоду 2022 года в сопоставимых ценах.

В январе - июне 2023 г. введено в эксплуатацию 185 тыс. кв. м. общей площади жилья (задание на январь - июнь 2023 г. - 162,8 тыс. кв. м.).

Для граждан, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, построено 86 тыс. кв. м общей площади жилья, в том числе для граждан, осуществляющих жилищное строительство с государственной поддержкой, сдано 60,5 тыс. кв. м. общей площади жилья (задание – 54,3 тыс. кв. м.).

В сельскохозяйственных организациях построено 35 квартир общей площадью 3,2 тыс. кв. м (при запланированных 2,7 тыс. кв. м).

Введены в эксплуатацию 475 квартир для 474 многодетных семей (задание на 2023 год – 760 семей), направлены на улучшение жилищных условий 479 многодетные семьи (840 семей).

Ввод в действие индивидуальных жилых домов населением составил 70,0 тыс. кв. м, или 37,9 % от общего ввода жилья.

В области построено 26 квартир (1,3 тыс. кв. м) социального пользования, которые будут предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

Введены в эксплуатацию 183 арендные квартиры общей площадью 11,6 тыс. кв. м (при задании 14,23 тыс. кв. м). Субъектами хозяйствования за счет собственных средств для решения жилищных проблем своих работников построены 15 арендных квартир общей площадью 1,3 тыс. кв. м (при установленном задании 0,2 тыс. кв. м).

Ввод в эксплуатацию жилых домов с использованием электроэнергии для целей отопления, горячего водоснабжения и пищевого приготовления составил 42,3 тыс. кв. м. (84,6% к заданию на год 50 тыс. кв. м).

В городе-спутнике Скиделе введено в эксплуатацию 385 кв. м жилья, ведется строительство 84-квартирного жилого дома по ул. Партизанской.

На жилищное строительство направлено 310,4 млн. рублей инвестиций.

Розничный товарооборот торговли через все каналы реализации составил 3,5 млрд. рублей, или 102,9 % к уровню января – июня 2022 г.

Темп роста розничного товарооборота организаций торговли – 103,2%, удельный вес в товарообороте через все каналы реализации – 90,3%. Рост товарооборота обеспечили организации без ведомственной подчиненности – 106,0 % (удельный вес в товарообороте организаций торговли – 74,7%), в то время, как организации, имеющие ведомственную подчиненность допустили снижение товарооборота – 95,7% (25,3%).

Темп роста товарооборота индивидуальных предпринимателей и физических лиц составил 100,3 % (удельный вес в товарообороте через все каналы реализации – 9,7 %).

За январь - июнь 2023 г. в Гродненской области количество торговых объектов увеличилось на 273 и составило 12866 объектов, в том числе магазинов - на 143 единицы и 6440 объектов, торговая площадь увеличилась на 21,7 тыс. кв. м. и составила 750,8 тыс. кв. м.

В приоритете отмечается увеличение количества торговых объектов с торговой площадью до 100 кв. м. (уд. вес – 73,4%).

В области на 01.07.2023 функционирует 46 рынков и 53 торговых центра.

Объем оптового товарооборота за январь – июнь 2023 г. составил 2,1 млрд. рублей, или 103,8 % в сопоставимых ценах к уровню января-июня 2022 г.

За январь – июнь 2023 г. объем инвестиций в основной капитал по Гродненской области составил 1,8 млрд. рублей, или в сопоставимых ценах 102,2 % к уровню января – июня 2022 г. (задание – 108,7 %).

Технологическая структура инвестиций в основной капитал:

строительно-монтажные работы (включая работы по монтажу оборудования) – удельный вес 54,2 % (962,4 млн. рублей, или 110,3 % к январю – июню 2022 г.);

затраты на приобретение машин оборудования, транспортных средств – удельный вес 31,3 % (556,0 млн. рублей, 92,0 %);

прочие затраты – удельный вес 14,5 % (258,5 млн. рублей, 98,0 %).

В январе – мае 2023 г. объем внешней торговли товарами по Гродненской области составил 1,8 млрд. долларов США (темп роста – 95,7%), в том числе экспорт товаров – 1,2 млрд. долларов США, или 91,4%, импорт товаров – 662,6 млн. долларов США, или 104,1 % к уровню января – мая 2022 года. Сальдо внешней торговли товарами сложилось положительное в размере 493,2 млн. долларов США.

Экспорт услуг по Гродненской области составил 123,6 млн.долларов США, или 105,3 % к уровню января - мая 2022 г., импорт услуг – 154,4 млн.долларов США, или 89,6%. Сальдо внешней торговли услугами сложилось отрицательным в размере «минус» 30,8 млн.долларов США.

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг за январь - май 2023 г. в целом по области составила 13,0 млрд. рублей, или 105,0 % к январю - маю 2022 г., чистая прибыль – 1,0 млрд. рублей, или 83,7 %.

Рентабельность продаж за январь – май 2023 г. составила 10,7 %, в том числе в организациях: промышленности - 14,2 %, сельского, лесного и рыбного хозяйства – 11,7 %, строительства – 5,4%, транспорта – 2,2%, торговли – 0,3 %.

Количество убыточных организаций составило 102, или 15,9 % от общего количества.

Рост совокупных поступлений доходов в консолидированный бюджет области за январь – июнь 2023 г. составил 120,7 % при задании 104,8%.

В экономике области в январе – июне 2023 г. было занято 441,2 тыс. человек, что составляет 98,4 % к соответствующему периоду 2022 года.

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 июля 2023 г., как и годом ранее, не превышает 0,2 % от численности рабочей силы.

За январь – июнь 2023 г. номинальная начисленная среднемесячная заработная плата увеличилась к соответствующему периоду 2022 года на 18,3 % (задание – на 13,6 %) и составила 1 606,3 рубля, в том числе за июнь – на 20,0 % и 1 734,8 рублей соответственно. Изменение реальной заработной платы к январю – июню 2022 г. 110,9 %, к июню 2022 г. – 116,6 % соответственно.

В отраслях, финансируемых из бюджета, размер номинальной среднемесячной заработной платы за январь – июнь 2023 г. составил 1 356,1 рубля, или 116,1 % к уровню января-июня 2022 г., в том числе за июнь – 1 489,6 рубля и 117,5% к июню 2022 г. Изменение реальной заработной платы за январь – июнь и июнь 2023 г. – 108,8 % и 114,2 % соответственно.

Соотношение средней заработной платы работников бюджетных организаций и в целом по области за январь – июнь 2023 г. составило 84,4%, за июнь 2023 г. – 85,9 %.